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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce pojednává o
využití mobilních knihoven pro roz-
šířenou realitu při zobrazování 360°
panoramat Langweilova papírového
modelu Staré Prahy z 19. století.

V úvodní analýze jsou nejdříve roze-
brány dostupné nástroje a knihovny pro
práci s rozšířenou realitou na mobilních
zařízeních a poté i metody zarovnání
panoramat s okolní realitou, využívající
například sdílení SLAM modelů.

V další části je pak popsána imple-
mentace samotné testovací aplikace, je-
jímž účelem je pomocí mapy s jednot-
livými body zájmu dovést uživatele na
tato místa a umožnit mu zde zobrazit si
vyrenderovaná panoramata.

V poslední části je shrnuto prováděné
testování na dvaceti panoramatech v
centru Staré Prahy. V tomto testování
jsou více rozebrány samotné postupy,
výhody a nevýhody využívání zarov-
nání pomocí ARCore Cloud anchors
při umisťování i rozpoznávání. A v
poslední řadě je zde shrnuto srovnání
orientačních schopností rozšířené reality
oproti dříve běžnému užívání gyroskopu
s kompasem.

Klíčová slova: Rozšířená realita, Pa-
norama, Langweilův model Prahy, Zob-
razování panoramat

This bachelor thesis talks about the
use of mobile libraries for augmented re-
ality that are used to show 360° panora-
mas of Langweil paper model of Prague
from 19th century.

First, there are disscussed avaiable
tools and libraries for working with
augmented reality on devices. After
that, there are disscussed methods for
alignment panoramas with surround-
ing reality. This methods can use, for
example sharing SLAM models.

In the next section it is described the
implementation of the test application.
Its purpouse is guide user to the place
of iterest and show him prerendered
panoramas.

In the last section, the testing per-
formed on twenty panoramas, placed in
the center of the Old Prague, is summa-
rized. Here are also disscused methods,
advantages and disadvantages of using
alignment by ARCore Cloud anchors. In
the last, the comparsion of orientation
abilities of the ARCore and gyroskop, is
summarized here.

Keywords: Augmented reality, AR-
Core, ARKit, AR Foundation, 360°
panorama, Cloud Anchors

Title translation: Augmented reality
with 360 degree panoramas
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Kapitola 1
Úvod

V posledních letech dochází ke značnému rozvoji knihoven a nástrojů umožňujících
tvorbu aplikací pro rozšířenou realitu. Těmi nejpopulárnějšími a nejvíce se vyvíjejícími
se staly knihovny ARCore od firmy Google a ARKit od firmy Apple, jež jsou blíže
popsány v sekci 1.2.1. Každá z těchto knihoven umožňuje vývojářům na své platformě
snadné a rychlé vytváření nových mobilních aplikací využívajících rozšířenou realitu.
Na druhé straně svojí uniformitou pro daný operační systém, v tomto případě Android
a IOS, znemožňují snadný vývoj multiplatformních aplikací, a tedy nutí vývojáře vy-
tvářet tyto aplikace pro každý systém zvlášť. Pro řešení takovýchto nedostatků existují
nad uvedenými knihovnami další rozhraní, které umožňují vytváření multiplatformních
aplikací využívajících těchto knihoven v závislosti na daném operačním systému.

Zmíněné knihovny svoje využití naleznou v mnoha aplikacích zábavního, marketingo-
vého i edukačního prostředí. Příkladem takových aplikací mohou být kooperativní hry,
probíhající skrze mobilní telefon přímo u vás doma, aplikace sloužící k prostorové navi-
gaci v budovách či ve velkých městech a nebo například aplikace umožňující navrhování
vybavení bytu přímo na míru.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat výše zmíněné multiplatformní nástroje, vy-
tvořit mobilní aplikaci umožňující na reálných místech v Praze zobrazovat 360° pano-
ramata z papírového Langweilova modelu Prahy a poté provést testování na reálných
datech. K prohlížení takových panoramat na mobilních telefonech se dříve využívalo
funkcí gyroskopu a kompasu, jež jsou součástí mobilního telefonu. Tato metoda ale
není dostatečně přesná a neumožňuje tak jakékoli kvalitní zarovnání virtuálního světa s
tím reálným. Z toho důvodu by měla finální aplikace využívat knihovnu pro rozšířenou
realitu, která by měla s tímto zarovnáním pomoci.

1.1 Analýza problému
Na aplikaci je kladeno několik základních požadavků, jimiž jsou:

. Implementace mapy s pozicí panoramat: Aplikace bude umět zobrazit mapu Prahy s
umístěním jednotlivých bodů/míst s panoramaty. Na mapě se také bude zobrazovat
poloha zařízení, pokud bude dostupná, a základní informace o každém panoramatu.. Orientace v prostoru pomocí knihoven ARCore/ARKit: Schopnost rozpoznat a dále
sledovat pozici mobilního telefonu v reálném prostředí za pomoci knihovny ARCore
či ARKit. Dále schopnost zarovnat virtuální pozici panoramatu s reálnou scénou.. Zobrazení a zarovnání více-vrstvého panorama: V našem případě tedy zobrazení re-
álné scény překryté renderem z Langweilova modelu, který bude s reálnou scénou
správně zarovnán.. Využití SLAM modelů: Pro přesnější sledování/trackování reálného prostředí bude vy-
užívat sdílení SLAM modelů.. Multiplatformita: Aplikace bude dostupná jak pro mobilní operační systém Android,
tak IOS.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. Komunikace se serverem EduARd: Aplikace bude získávat data k zobrazovaným pa-

noramatům a externím modelům ze serveru EduARd.. Alternativa pro nonAR mobilní telefony: V případě nekompatibility zařízení s uve-
denými knihovnami bude orientace v reálném prostředí nahrazena gyroskopem a
kompasem.

1.2 Rozbor dostupných nástrojů pro rozšířenou realitu
Jelikož je primární funkcí této aplikace zobrazování panoramat v reálném prostředí,
rozeberu zde nejdříve již výše zmíněné knihovny ARCore a ARKit. Tyto knihovny jsou
v současnosti nejdostupnějším a nejvíce se vyvíjejícím nástrojem pro tvorbu mobilní
rozšířené i virtuální reality. Obě knihovny v základu pracují na podobných principech
a mají podobné funkce. Z toho dúvodu tu více rozeberu především platformu ARCore,
s níž budu díky testovacím zařízením, které využívají OS Android, pracovat především.
V závěru nynější kapitoly se podíváme na dvě multiplatformní rozhraní nad těmito
knihovnami, jež se snaží propojovat funkce obou knihoven tak, aby bylo možné tvořit
jen jednu aplikaci pro oba systémy.

1.2.1 ARCore
ARCore od firmy Google je platforma sloužící vývojářům mobilních aplikací pro snad-
nější a rychlejší implementaci rozšířené reality. Skrze několik mnoho APIs1 nabízí pří-
stup k základním funkcím využívaných v rozšířené, ale i virtuální realitě. Těmito základ-
ními funkcemi, jež budou více rozebrány dále, jsou Motion tracking (sledování pohybu),
Enviromental understanding (rozpoznání prostředí) a Light estimation (vyhodnocení
světelných podmínek). Tyto tři funkce poté společně umožňují mobilnímu telefonu,
skrze pohled kamery a interní senzory, porozumět svému reálnému okolí a zobrazovat
v něm virtuální objekty.

Motion tracking využívá proces nazývající se SLAM (simultaneous localization and ma-
ping). Jedná se o proces, který díky dostupným senzorům umožňuje vyhodnotit pozici
zařízení vůči okolnímu světu a dále ji sledovat. V ARCoru je pak konkrétně využit
vSLAM (visual SLAM) společně s IMU jednotkou (Inertial Measurement Unit). Při
tomto procesu si aplikace vytváří ze získaných vizuálních dat přibližnou virtuální mapu
významných bodů, se kterou následně porovnává další vstupní data a vyhodnocuje
podle nich pozici zařízení. VSLAM získává vizuální vstupní data za pomoci vizuálních
senzorů, v tomto případě tedy fotoaparátu mobilního telefonu. Samotný proces se pak
skládá z pěti částí, jimiž jsou inicializace, sledování polohy, mapování, relokalizace a
optimalizace vytvořené mapy.. Inicializace vSLAMu se provádí při spuštění algoritmu a dochází při ní k prvotnímu

nastavení globálního systému souřadnic a k rekonstrukci úvodní mapy okolního pro-
středí. Tato mapa se vytvoří základním porovnáním dvou obrázků pomocí five-point
algoritmu [1]. Ve vstupních obrázcích se pomocí tohoto algoritmu nalezne 5 důležitých

[…]

reálný rozměr je někde kolem poloměru 8 m). Příklad dosažených výsledků lze vidět
na postranních obrázcích 3.1.

Obrázek 3.1. Ukázky zarovnání v AR režimech (kompas - uprostřed, Cloud anchor - po
stranách).
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V gyro režimu bylo užito také zarovnání pomocí kompasu. Tato implementace ale

měla i přes přidanou korekci driftu místy problém s udržením původního zarovnání.
Faktem znemožňujícím více objektivní porovnání oproti ostatním režimům se při
testování stala chyba v implementaci kamery, jež způsobovala znatelné přiblížení v ob-
razu kamery a tedy i rozdílné poměry velikostí budov v panoramatu a na obrazu kamery.

3.1.3 Snímání rotace a rozpoznávání Cloud anchorů za různých
světelných podmínek

Při tomto testování jsem zjišťoval, jak moc je ARCore ovlivňován při rozpoznávání své
pozice v reálném prostředí okolním osvětlením. Změny v kvalitě v rozpoznávání svého
okolí v podobě občasných záseků sféry během rotace jsem zaznamenal až za úplné tmy v
ulicích s horším osvětlením. Ve všech těchto případech se ale stále jednalo o jednoznačně
kvalitnější odhad rotace, než umožňovala aplikace využívající pouze gyroskop.

Dalším faktorem, na který jsem se zaměřil, bylo rozpoznávání Cloud anchorů závislé
na okolním osvětlení. V tomto případě jsem již dosahoval horších výsledků. Za menšího
šera (při jasné květnové obloze v cca 21:00) byla aplikace stále schopna vcelku bez
problémů najít jednotlivé Cloud anchory. Po tomto času se ale schopnost rozpoznat
další Cloud anchor s přibývající tmou rapidně zhoršila a za tmy již aplikace nedokázala
rozpoznat ani Cloud anchor umístěný poblíž dobře osvětlené Staroměstské radnice.

Jako poslední faktor v této části, jež jsem měl zkoumat, byl vliv ročního období
na rozpoznávání Cloud anchorů. Tuto část jsem ale bohužel nebyl schopen prakticky
otestovat, jelikož v zimě, kdy by byl rozdíl nejznatelnější, aplikace ještě nebyla hotova.
Proto můžu jen vyvozovat teoretické závěry a tedy, pokud se zaměřím na mnou testo-
vaná panoramata, tak je pravděpodobné, že by k žádné velké odchylce vlivem jiného
ročního období nemělo docházet, jelikož jako hlavní záchytné body pro rozpoznávání
Cloud anchorů se užívají fasády okolních domů. Tyto fasády by neměli být nijak zvlášť
ovlivňovány jak podzimním obdobím, kdy opadávají listy ze stromů, tak i sněhem v
mrazivějších zimních dnech.

3.1.4 Výkonnostní a datové nároky AR režimů
Po výkonnostní stránce lze říci, že aplikace na obou mobilních telefonech podporujících
ARCore běžela v uživatelském režimu plynule a bez jakýchkoliv problémů. U adminis-
trátorského režimu, při vytváření Cloud anchorů, již bylo viditelné menší zpoždění v
obrazu oproti skutečnosti a místy i lehké zasekávání obrazu při skenování větších ploch.
Toto chování bylo patrné u obou zařízení.

Pro změření datových toků mezi aplikací a internetem jsem využíval aplikaci Trafic
Monitor 1, jež nabízí denní přehledy využití dat jednotlivými aplikacemi. Podrobnější
analýzy těchto datových přenosů, jež by umožňovali rozlišit jednotlivá volání API metod
jsem bohužel nenašel.

Datové přenosy lze v tomto případě rozdělit na dvě části, a to komunikaci se serverem
EduARd, ze kterého bylo třeba stáhnout potřebná panoramata, kde se v případě stažení
všech panoramat najednou jednalo o cca 120MB, a na komunikaci s ARCore Cloud
anchor API při nahrávání a rozpoznávání anchorů.

V případě komunikace s ARCore Cloud anchor API se v uživatelském režimu jednalo
průměrně o 4 MB na nalezení jednoho panoramatu. Při vytváření Cloud anchorů se
jednalo přibližně o hodnoty kolem 10 MB na vytvoření jednoho Cloud anchoru.
1 https://play.google.com/store/apps/details?id=com.radioopt.widgethl=en
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3.2 Shrnutí
Naším cílem bylo vytvořit testovací aplikaci jež by za pomoci rozšířené reality a sdílení
SLAM modelů umožňovala zobrazovat panoramata z Langweilova modelu Prahy. Tuto
aplikaci pak otestovat ve srovnání s dříve používanými metodami a vyhodnotit její
použitelnost.

Z testování nám vychází, že nástroje dostupných rozšířeně realitních knihoven v ob-
lasti orientace zařízení více než uspokojivě nahrazují starší metody využívající gyroskop
a kompas. Dále nám navíc umožňují provádět kvalitnější zarovnání panoramat, díky vy-
užívání Cloud anchorů, bez přílišných datových či hardwarových nároků na uživatelovo
zařízení.

Během testování aplikace se objevilo také mnoho jejích nedostatků, na kterých by
bylo třeba dále ještě zapracovat. Jako jeden z nejvýraznějších lze zmínit nepřesnost
lokalizace pomocí GPS, která je již v takovéto městské zástavbě značně nepřesná a
často byla při testování aplikace zdrojem problémů. Dále by stálo za to provést ještě
přesnější warp Langweilovy mapy tak, aby především body s panoramaty byly v mapě
umístěny na správných místech a více se zaměřit na způsob renderování panoramat tak,
aby přesněji odpovídaly pohledům z reálného místa.

Pokud se v budoucnu objeví zájem o zpřístupnění aplikace širší veřejnosti, či další
spolupráci s Muzeem Hlavního města Prahy, rád se budu věnovat dokončení aplikace
tak, aby byla připravena pro běžné používání.
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