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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšířená realita s využitím 360 panoramat
Jméno autora: Jan Hamet
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Sice autor nezapracoval „vícevrstvá“ panoramata, ale bylo to hlavně z důvodu špatně
pochopené konkrétní části zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval průběžně a samostatně po celou dobu studia. Pravidelně informoval o postupu a řešil
s vedoucím klíčové okamžiky návrhu a realizace.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, student postupuje systematicky, seznamuje čtenáře se základní teorií,
přistupuje k návrhu a popisuje implementaci. Některé termíny či knihovny by mohly být lépe podloženy
literaturou.
Úvodní kapitola pokrývá jak úvod, motivaci, tak i analýzu existujících projektů, knihoven a další příbuzná témata –
zde by bylo možná vhodné rozdělení do více kapitol.
Bylo provedeno testování kvality zobrazování panoramat, ale nejedná se o exaktní měření. Výkonnostní testy
(přenos dat) jsou pouze přibližné.
Postrádám popis tvorby sférických panoramat z Langweilova modelu, v práci není uveden seznam vybraných
pozic těchto renderů.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsána česky, obsahuje drobné množství pravopisných chyb a překlepů. Slovosled je občas krkolomný,
ale jednotlivé sekce na sebe dobře navazují a práce je celkem dobře čitelná. Autor občas používá anglická slova
s českým skloňováním.

Projekt byl vytvořen v herním enginu Unity (jazyk C#), má přehlednou strukturu. Postup sestavení, spuštění,
ovládání a seznam závislostí byl uveden v příloze.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou dobře vybrané a kombinují jak knižní publikace, tak online zdroje reflektující aktuální stav věcí. Online
zdroje převažují, ale to je v této doméně běžné. Citovány jsou v dostatečné míře, dle zvyklostí. U online zdrojů
chybí datum přístupu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci bohužel není detailněji uvedena práce vytvořená v rámci softwarového projektu, který úzce na BP
navazoval a rozhodně by ji obohatil.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je to velice zdařilá, ale nedosahuje výborné úrovně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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